প্রকাশনা- ১৩৫

ফোন : ০২৪৭-৮৬০৮৬১, মোবাইল : ০১৭৭০-৮০০৯০০

مساهمة عائلة تيمور في الأدب العربي الحديث

تأليف : الأستاذ الدكتور/محمد أسد الله الغالب

الأستاذ (المتقاعد) في العربي، جامعة راجشاهى الحكومية

الناشر : حديث فاؤন্ডيشن بنغلاديش

(مؤسسة الحديث بنغلاديش للطباعة والنشر)

১ম প্রকাশ

রজব ১৪৪৩ হি./ফাল্গুন ১৪২৮ বঙ্গাব্দ/ফেব্রুয়ারী ২০২২ খৃ.

॥ সর্বস্বত্ব প্রকাশকের ॥

মুদ্রণে

হাদীছ ফাউন্ডেশন প্রেস, রাজশাহী

নির্ধারিত মূল্য

৪০ (চল্লিশ) টাকা মাত্র

Adhunik Arbi Shahitte Taimur Poribarar Abodan
(Contribution of Taimur family in Modern Arabic Literature) by
Dr. Muhammad Asadullah Al-Ghalib.

আহমদ তায়মূর পাশা

(১৮৭১-১৯৩০ খৃ.)

১. জীবন ও শিক্ষা।
২. সাহিত্য সেবায় আহমদ তায়মূর
(ক) প্রবন্ধ সাহিত্যে
(খ) সমালোচনা সাহিত্যে
(গ) গ্রন্থ রচনায়
(ঘ) তায়মূরী সংগ্রহশালা
৩. অবদান মূল্যায়ন
৪. চরিত্র
৫. বিবাহ ও সন্তান-সন্ততি
৬. মৃত্যু

(ক) আহমাদ তায়মূর পাশা

১. জীবন ও শিক্ষা

১২৮৮ হিজরীর ২২শে শা'বান মোতাবেক ১৮৭১ খৃ.ষ্টাব্দের ৫ই নভেম্বর কায়রোর ঐতিহ্যবাহী তায়মূর পরিবারে আহমদ তায়মূরের জন্ম হয়।^{১৭} মাত্র সাড়ে তিন মাস বয়সেই তিনি পিতৃহারা হন। তখন হ'তে তিনি বড় বোন প্রখ্যাত কবি আয়েশা তায়মূরিয়াহর (১৮৪০-১৯০২) নিকট লালিত-পালিত হন। শৈশবে পিতা তাঁর নাম রাখেন 'আহমদ তাওফীক'।

ইসলামী শরী‘আত বিষয়ক তাঁর অধিকাংশ প্রবন্ধ ‘আল-হেদায়াতুল ইসলামিয়াহ’ নামক পত্রিকায় প্রকাশিত হয়। এতেই প্রকাশ পায় তাঁর বহু বিশ্রুত ঐতিহাসিক প্রবন্ধ ‘মহানবীর স্মৃতিচিহ্ন সমূহ’ (الآثار النبوية)। এই সুদীর্ঘ প্রবন্ধটি উক্ত পত্রিকার ১৩৪৮ হিজরীর (১৯২৯ খৃ.) মুহাররম হ’তে মোট ১০ কিস্তিতে সমাপ্ত হয়। যার ১০ম কিস্তিটি তাঁর মৃত্যুর (উক্ত সনের ২৭শে ফিলক্বদ) পরবর্তী ফিলহজ্জ সংখ্যায় বের হয়। বলা বাহুল্য এটাই ছিল লেখকের জীবনের সর্বশেষ প্রবন্ধ।^{২৮}

উক্ত প্রবন্ধে লেখক মহানবী (ছাঃ)-এর চাদর, ছড়ি প্রভৃতি স্মৃতিচিহ্ন সমূহ সম্পর্কে তথ্যভিত্তিক আলোচনা করেছেন।

রিসালাতুন ফির রুতাবে ওয়াল আলক্বাব (رسالة في الرتب والألقاب) : ‘পদমর্যাদা ও উপাধি সম্পর্কীয় গ্রন্থ’।

৬. আ‘ইয়ানুল ক্বারনিছ ছালেছে ‘আশারা ওয়া আওয়ায়েলির রাবে‘ ‘আশারা’ (أعيان القرن الثالث عشر وأوائل الرابع عشر) ‘ত্রয়োদশ ও চতুর্দশ শতকের প্রথমদিকের মনীষীগণ’। এ বইয়ে লেখকের জীবনীসহ মোট ২৫ জন মনীষীর জীবনী স্থান পেয়েছে। প্রকাশকাল : ১৩৫৯ হি./১৯৪০ খৃ.।

৭. লু‘আবুল আরব (لُعَب العرب) : ‘আরবদের খেলাধুলা’।

৮. আত-তাছবীর ইনদাল আরব (التصوير عند العرب) : ‘আরবদের নিকট চিত্র’। প্রাচ্যের পণ্ডিতগণ এই অমূল্য গ্রন্থের একটি প্রবন্ধকেই যথেষ্ট মনে করে থাকেন।

৯. যাবতুল আ‘লাম (ضبط الأعلام) : ‘দিকপালদের সংহিতা’।

পিতা ইসমাঈল তায়মূরই প্রথম এই পারিবারিক পাঠাগারটি গড়ে তোলেন। ১৮৮৯ সালে আহমদ তায়মূর এটাকে বিরাটাকারে গড়ে তুলবার সংকল্প করেন। এজন্য তিনি দুর্লভ ও মূল্যবান পাণ্ডুলিপিসমূহ সংগ্রহ করে দেওয়ার বিনিময়ে উপযুক্ত পারিশ্রমিক ও পুরস্কার ঘোষণা করেন। পরে ১৩১২ হি./১৮৯৪ খৃষ্টাব্দে হজ্জ উপলক্ষ্যে মদীনায়ে গলে শায়েখুল ইসলাম আরেখ হিকমতের পাঠাগার পরিদর্শন করেন। সেখানে সংগৃহীত অসংখ্য মূল্যবান সংগ্রহসমূহ দেখে তিনি আরও উৎসাহিত হন। তিনি পূর্ণ উদ্যমে সংগ্রহ অভিযান শুরু করেন। তাঁকে এ ব্যাপারে আন্তরিকভাবে সাহায্য করেন আস্তানা (ইস্তাম্বুল), সিরিয়া, ইরাক ও মরক্কোর স্বনামধন্য পণ্ডিতগণ।

(তাদের সম্পর্কে আলাদাভাবে আমরা সম্মুখে আলোচনা করব ইনশাআল্লাহ।

তিনটি সন্তানের মধ্যে দ্বিতীয় পুত্র মুহাম্মাদ তায়মূর পিতার জীবদ্দশায় মাত্র ২৯ বৎসর বয়সে ইন্তেকাল করেন। বড় ভাই ইসমাঈল তায়মূর পরে মিসরের রাজা ১ম ফারুকের প্রধান সচিব নিযুক্ত হন।^{৫৪}

৬. মৃত্যু :

২৭শে যিলক্বদ ১৩৪৮ হিজরী মোতাবেক ২৬শে এপ্রিল ১৯৩০ খৃ. শনিবার ভোর ৪-টায় আধুনিক আরবী সাহিত্যের অন্যতম প্রধান দিকপাল, বিংশ শতাব্দীর মহান সাহিত্যসাধক, অন্যতম সেরা ঐতিহাসিক ও প্রাবন্ধিক আহমদ তায়মূর পাশা মাত্র ৫৯ বৎসর বয়সে ইহধাম ত্যাগ করে মহান মালিকের ডাকে সাড়া দেন। *ইন্না লিল্লা-হি ওয়া ইন্না ইলাইহে রাজে'উন*।

অহেতুক গর্ব ও অহংকারে তিনি নিজেই নিজেকে ধ্বংসের অগ্নিকুণ্ডে আহুতি দিচ্ছেন। এর একমাত্র কারণ এই অযথা ঠাঁট-বাঁটের পরিণতি সম্পর্কে তার অজ্ঞতা। তাই আজ নারীকে জানতে হবে তার অস্তিত্বের বাস্তব পরিচয়।’^{৯৬}

অতঃপর লেখিকা তাঁর দীর্ঘ প্রবন্ধে যা বলতে চেয়েছেন তার সংক্ষিপ্তসার নিম্নে প্রদত্ত হ’ল।^{৯৭}

৯৪. ১৩০৬/১৮৮৮, ৯ই জুমাদাল আখেরাহ শনিবার কায়রো থেকে প্রকাশিত হয়। দীওয়ানু আয়েশা পৃ. ১৪৩।

৯৫. প্রাগুক্ত পৃ. ১৪৩।

৯৬. প্রাগুক্ত পৃ. ১৪৪।

৯৭. প্রাগুক্ত পৃ. ১৪৫।

প্রাচ্যের বিভিন্ন দেশে মহিলাদেরকে আমরা দেখি যখন তাঁরা ঘরে থাকেন, তখন ময়লা-জীর্ণ কাপড়-চোপড় পরে স্বামী ও সন্তানদের সম্মুখে চলাফেরা করেন।

তিনি মুসলিম ঐতিহ্য বিষয়ে এবং বিভিন্ন সামাজিক বিষয়কে ভিত্তি করে বহু ছোটগল্প লিখেছেন। নাটক রচনায়ও তিনি পারদর্শিতা দেখিয়েছেন। গদ্যে তিনি ‘মাক্কামাত’ সাহিত্যের ধারা অনুসরণ করেছেন। তাঁর ক্যাব্যিক ধারায় প্রাচীন রীতি বিধৃত।^{১০০}

৯. মৃত্যু :

ঊনবিংশ শতকের আরবী সাহিত্যগগণের এই দীপ্ত প্রতিভা জীবনের শেষ চার বছর মস্তিস্কের কঠিন ব্যাধিতে ভোগার পর ১৩২০ হিজরী মোতাবেক ১৯০২ সালে ৬২ বছর বয়সে ইন্তেকাল করেন। *ইন্না লিল্লাহে ওয়া ইন্না ইলাইহে রাজেউন*।

মস্তিস্কের ব্যাধির কারণে এই দীর্ঘ সময়ে তিনি কোন কিছুই সৃষ্টি করতে পারেননি।^{১০১} ইতিপূর্বে ১৪ বছর বয়সে (১৮৫৪ সালে) বিবাহের পর থেকে ১৮৭৪ সালে স্বামীর মৃত্যুর এই সুদীর্ঘ বিশ বছরের দাম্পত্য জীবনে তিনি কিছুই রচনা করেননি।